赣南师范大学科技学院学生工作办公室（通知）
学工[2023]16号
关于开展第四届“筑梦飞翔·资助伴我成长”主题征文活动的通知

各系：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真贯彻落实党的二十大精神，广泛宣传国家资助政策，深入推进资助育人，根据江西省教育厅《关于开展第四届“筑梦飞翔·资助伴我成长”主题征文活动的通知》（赣教助字[2023]1号），决定在全院开展第四届“筑梦飞翔·资助伴我成长”主题征文活动。现将活动相关要求通知如下：

一、活动主题、时间、形式及对象
活动主题：筑梦飞翔·资助伴我成长
活动时间：2023年4月-6月
活动形式：征文比赛

征文对象：全院享受过国家资助政策（含奖励）的学生（含在校生及毕业生）及从事资助工作的教师或工作人员。
二、征文要求

1．受助学生可以第一人称撰写和记录自己在国家资助政策帮助下的成长经历，也可以第三人称讲述他人的青春奋斗故事。教师可以讲述自己亲身经历或身边的感人助学故事。作品须紧扣国家资助政策帮助家庭经济困难学生健康成长、顺利求学、自强自立这一“资助育人”主线，展现国家资助政策实施以来的良好成效，表达对党和政府情系民生的感恩之心和争创一流的奋进之志。感情真挚，内容真实、健康、积极向上，思想文化内涵丰富。题目不限，体裁不限，字数在 2000 字以内。

2．征文中涉及的受助学生应爱国爱党、学习勤奋、生活俭朴；已毕业的助学贷款受助学生必须诚实守信，按时偿还助学贷款。教师或工作人员须热爱教育事业，严格按照国家资助政策及相关文件精神开展资助工作，无违反江西省学生资助“十不准”等行为。

3．作品统一命名为“单位（系）﹣姓名﹣职务﹣题目（教师）”、“系﹣专业﹣姓名﹣题目（学生）”，文章结尾处注明具体联系方式、地址及指导老师等。所提供信息须真实准确。
三、评审及奖项设立
（一）征文评审分为初评、终评两个阶段。学院负责初评工作，初评后择优推荐获奖征文作品参与全省评选。
（二）学校初评，设立三组奖项。
1.学生组奖项 10名，其中：一等奖2名，二等奖3名，三等奖5名，颁发荣誉证书。
2.教师组奖项 3名，其中：一等奖1 名，二等奖1名，三等奖 1名，颁发荣誉证书。
四、特别说明

1．参赛作品须为原创，作品提交者应确认拥有作品的著作权。主办方不承担因名誉权、隐私权、著作权等纠纷产生的法律责任。如出现上述纠纷，主办方保留取消其参赛资格及追回所获奖项的权利。

2．参赛作品必须保证从未公开发表且内容真实，严禁抄袭，一经发现，即取消参赛资格。相关责任均由参赛者本人承担。

3．参赛作品的知识产权（版权和道德权利）归原作者所有。参赛即视为作者同意主办方对获奖作品拥有无偿使用权和出版权（含电子出版权）。
4．本次大赛不收取任何费用，恕不退稿。
五、工作要求

1.各系要高度重视此次主题活动，精心组织实施，加强宣传，积极引导和鼓励广大师生参与，及时将通知转发给各班级，每个系报送学生优秀作品2-5篇，教师优秀作品1-2篇。

2.各系要认真做好初审工作，优中选优，确保参赛作品质量，填写《第四届“筑梦飞翔·资助伴我成长”主题征文活动作品汇总表》（见附件），加盖系公章，于2023年6月16日前交至学工办117室，初审合格的作品word 版和《汇总表》电子版发送至邮箱46512205@qq.com，文件夹名称注明“征文+系+数量”。
附件：第四届“筑梦飞翔•资助伴我成长”主题征文活动作品汇总表
学生工作办公室
2023年4月18日

附件：

第四届“筑梦飞翔(资助伴我成长”主题征文活动作品汇总表
系（盖章）：                                   联系人及联系电话：
	序号
	作品标题
	作者姓名
	作者身份
	现学校、年级及专业       （或就职单位及职业）
	学历
	受资助情况
	指导老师

注：作者身份栏填写“在校学生”、“已毕业学生”、“资助工作者”其中一项，学历填写本科、研究生其中一项。